
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  340

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor  art.  39(1) şi  ale art.  68(1)  coroborat  cu  art. 

115(1)  lit.“a”  din Legea nr.  215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată,

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  în 
şedinţă ordinară, pe data de  29 aprilie 2008, orele 13.00, ce va avea loc la 
Sala de conferinţe a Hotelului Parc, cu următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Rectificarea  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  municipiului  Alba 

Iulia pe anul 2008.
2. Acordarea  tichetelor  cadou  personalului  din  învăţământul 

preuniversitar  din  centrele  bugetare  din  municipiul  Alba  Iulia  şi 
personalului din aparatul de specialitate al primarului şi din serviciile 
publice subordonate Consiliului local Alba Iulia.

3. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru susţinerea unor 
activităţi culturale.

4. Acordarea unor facilităţi  fiscale unor asociaţii  şi fundaţii pentru anul 
2008.

5. Transmiterea  în  administrare  către  Ministerul  Educaţiei  Cercetării  şi 
Tineretului a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Munteniei.

6. Parcelarea  unor  imobile  (terenuri)  situate  în  Alba  Iulia,  B-dul 
Ferdinand  I  nr.  63  şi  63A  în  vederea  restituirii  conform  Legii  nr. 
10/2001.

7. Aprobarea  Regulamentului,  Caietului  de  sarcini  şi  Contractului  de 
delegare a gestiunii pentru Serviciul de transport persoane în regim de 
taxi.

8. Aprobarea  „Regulilor  şi  măsurilor  specifice  de  apărare  împotriva 
incendiilor pentru domeniul public şi privat al municipiului Alba Iulia”.

9. Deplasarea  d-lui  Comănici  Florian  cu  microbuzul  AB 05 DZW  în 
Germania-  Arnsberg, în perioada 7-14 mai 2008.

10.Aprobarea  înfiinţării  Compartimentului  managementul  calităţii  din 
aparatul de specialitate al primarului municipiului Alba Iulia.



11.Aprobarea plăţii cotizaţiei către Asociaţia Oraşe Energie România.
12.Aprobarea  organizării  activităţii  de  sărbătorire  şi  premiere  a 

persoanelor vârstnice care au împlinit 50 de ani de la căsătorie.
13.Aprobarea organizării de către Consiliul local Alba Iulia a Competiţiei 

Sportive pentru tineri cu disabilităţi din municipiul Alba Iulia, ediţia a 
V-A 2008.

14.Acceptarea  sponsorizării  Serviciului  Public  de  Asistenţă  Socială  de 
către Asociaţia “Rotary Club” Alba Iulia. 

15.Aprobarea  tarifelor  la  lucrările  de  salubritate,  deszăpezire  şi 
combaterea  poleiului,  amenajarea  şi  întreţinerea  zonelor  verzi 
practicate de către SC SALPREST  SRL.

16.Aprobarea  documentaţiei  tehnice  fază  studiu  de  fezabilitate  pentru 
obiectivul : „Construire locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi 
sau  care  urmează  să  fie  evacuaţi  din  locuinţele  retrocedate  foştilor 
proprietari în Alba Iulia, str. Vasile Alecsandri”.

17. Aprobarea  documentaţiei  tehnice  fază  studiu  de  fezabilitate  pentru 
obiectivul :„Construire locuinţe pentru tineret  destinate închirierii în 
Alba Iulia, str. Detunata”.

18.Aprobarea  documentaţiei  tehnice  fază  studiu  de  fezabilitate  pentru 
obiectivul : „Extindere reţele apă şi canal, zona În Vii, municipiul Alba 
Iulia”.

19.Împuternicirea  personalului  angajat  al  Serviciului  Public  Poliţia 
Comunitară Alba Iulia să constate şi să sancţioneze faptele ce constituie 
contravenţie  prevăzute  la  art.  86(1)  lit.  „o”  şi  „p”  din  Legea  nr. 
13/2007.

20.Solicitarea adresată Consiliului Judeţean Alba de a iniţia un proiect de 
Hotărâre de Guvern cu privire la  transmiterea din proprietatea publică 
a statului  şi  administrarea Direcţiei  pentru Sport  a judeţului  Alba în 
proprietatea  publică  a  municipiului  Alba  Iulia  şi  în  administrarea 
Consiliului local al municipiului Alba Iulia a imobilului  - Sală de judo 
„1 Mai” -  situat în municipiul Alba Iulia, Frederic Mistral nr.2.

21.Aprobarea  unor  Planuri  Urbanistice  de  Detaliu  pentru  amplasarea  şi 
realizarea unor construcţii în municipiul Alba -Iulia:

 CONSTRUIRE  SPATIU  COMERCIAL,  BIROURI  SI  SPALATORIE  AUTO,  STR.  AL.  I. 
CUZA, VINTAN CALIN GLIGOR

 EXTINDERE SPALATORIE, CALEA MOTILOR NR 124A, ENUS ALEXANDRU
 CONSTRUIRE  ATELIER  CONFECTII  METALICE,  ALEE  DIN  STR.  AL.  I.  CUZA, 

SPATACIAN IOAN PENTRU  TOTAL INVEST SRL
 CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE SI SPATII  COMERCIALE LA PARTER, B-DUL 

REVOLUTIEI, FN, BACIU REMUS
 AMENAJARE  PISTA  DE  ROLE,  SKATE  BOARDING,  SANT  CETATE,  ZONA  PARC 

CETATE, PRIMARIA ALBA IULIA
 AMPLASARE PANOU PROMOTII, STR. AL IOAN CUZA, NR 26, SC AMBIENT SA
 EXTINDERE ATELIER AUTO SI MANSARDARE PENTRU LOCUINTA DE SERVICIU, B-

DUL REPUBLICII, TIUCA IOAN
 AMPLASARE CENTRU CULTURAL RELIGIOS ADVENTIST,  STR.  TIMOTEI  CIPARIU 

(FOSTA PAVLOV) NR 25, CONFERINTA TRANSILVANIA NORD A BISERICII CRESTINE 
DE ZIUA A SAPTEA



 EXTINDERE SI MANSARDARE LOCUINTA, CONSTRUIRE ANEXE SI IMPREJMUIRE, 
STR. CETATII NR 14, GLIGOR ADRIAN

 CONSTRUIRE BISERICA, ALBA IULIA -  MICESTI, ZONA ‘’INTRE HOTARE’’, PAROHIA 
ORTODOXA ROMANA – CARTIER NOU 1 MICESTI

 CONSTRUIRE  SPALATORIE  ECOLOGICA,  B-DUL  REVOLUTIEI  NR  10,  SC HONEY 
CAR SRL

 EXTINDERE ATELIER SERVICE, STR. CLUJULUI NR 40, SC AUTO DRIVE CENTER 
SRL

 AMENAJARE  PARC  DE  DISTRACTII  PENTRU  COPII  SI  TINERET,  STR.  MIHAI 
VITEAZUL, SC PROFILOS SRL, ASOCIATIA ‘’FILANTROPIA ORTODOXA ALBA IULIA’’

 CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE,  MICESTI  – ZONA ‘’  CELE LUNGI ‘’,  SERBAN 
GHEORGHE, SERBAN CLARISA GENOVEVA, NEGRU VIOREL,  NEGRU NICOLETA, 
PLESA VIRGILIU IOAN, PLESA GABRIELA, PLESA GABRIEL CODRU

 CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  BARABANT  ZONA  ‘’PESTE  VALE’’, 
PAVELEAN DAN GABRIEL

 CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, OARDA DE JOS ZONA OBREJA, LANCRAJAN 
NICOLAE,  STOIA  ANA,  LIPOVAN  OANCA,  DIANA  SABINA,  HULPE  VIORICA, 
ROMOSAN GHERASIM

 CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, MICESTI ZONA ‘’CELE LUNGI ‘’, GLIGA VASILE
 LOCUINTE COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. MOTILOR, NR.106, SC DANEROM IMPEX, 

INTERNATIONAL  SRL,  NORDAB  TRADE  SRLCONSTRUIRE  LOCUINTE  FAMILIALE, 
MICESTI  ZONA  SESURI,  MORARIU  STELIANCONSTRUIRE  LOCUINTE  FAMILIALE, 
STR. GH DOJA NR 79,  VINERSAR FLORIN STEFANZONA INDUSTRIALA, SOSEAUA 
DE CENTURA, PRIMARIA ALBA IULIA

 CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, ZONA PODEI VII, SC REGGO IMOBILIARE
 SCHIMBARE REGIM DE INALTIME – CLARIDIRI INT STR. T VLADIMIRESCU SI STR. 

OBORULUI, INT STR. T VLADIMIRESCU SI STR. OBORULUI, NAGY DAN
 CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI  TERENURI  SPORTIVE,  PARTOS, 

BOGATAN MONICA
 CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  ALBA  IULIA  –  MICESTI,  MANU  ADRIAN 

RADU
 CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ZONA  POLIGON,  DUMITREAN  VIOREL, 

POPA IOAN, HERDEA STEFAN
 CONSTRUIRE  COMPLEX  COMERCIAL  PRIN  EXTINDERE  SPATII  COMERCIALE 

EXISTENTE (S+P+MEZANIN)
22.Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor 

particulare.
23.Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent 

apartamentelor.
24.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1967/176/2007.
25.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1722/176/2007.
26.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 109/107/2005.
27.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4671/176/2006.
28.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1465/176/2008.
29.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1468/176/2008.
30.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1277/176/2008.
31.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2338/176/2008.
32. Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  parcelare  pentru  un  imobil 

(construcţie),  extindere  spaţiu  comercial  situat  în  Alba  Iulia,  str. 
Energiei nr. 18.

33.Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  parcelare  pentru  un  imobil 
(construcţie),  extindere  spaţiu  comercial  situat  în  Alba  Iulia,  B-dul 
Revoluţiei,  lângă bl. 2AB.



34.Revocarea Hotărârii nr. 4/2008 a Consiliului local Alba Iulia.
35.Revocarea Hotărârii nr. 403/2007 a Consiliului local Alba Iulia.
36.Parcelarea  unui imobil (teren - păşune) situat în Alba Iulia (aferent 

zonei de dezvoltare).
37.Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului Centrala Termică 

nr.31
38.Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului Centrala Termică 

nr.22
39.Aprobarea asocierii dintre Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

SC GRUP CORINT SA.
40.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia-Miceşti, str.Drăgăşani, nr.35.
41.Revocarea  HCL  nr.361/2006   şi  aprobarea  vânzării  prin  negociere 

directă  a  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia,  str.Take  Ionescu, 
nr.35.

42.Aprobarea  vânzării  unui  imobil-locuinţă  situat  în  Alba  Iulia, 
str.Trandafirilor (dr.Camil Velican), nr.20.

43.Modificarea HCL nr.198/2007 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2008 avându-se în vedere nivelurile stabilite 
pentru anul 2007.

44.Modificarea Hotărârii nr. 137/2008 a Consiliului local Alba Iulia.

Iniţiator: Primar Mircea Hava

II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba-Iulia 
pe  luna  mai 2008.

III. Diverse
Alba Iulia, 23 aprilie   2008

  P R I M A R, AVIZAT,
            Mircea Hava         SECRETAR

                            Marcel Jeler

P.D./ 2ex.


